
－1－ 

第２回神栖市子ども読書活動推進委員会要旨 

 

                   日 時 令和２年１１月２６日（木） 

                       午後２時～午後３時 

                   場 所 中央図書館 視聴覚室 

 

 

出席者   委員長 野口 さち子      副委員長 小堀 美佐子 

委員  藤井 愛        委員   中島 由紀  

委員  中村 雅子       委員   石毛 奈津子  

委員  佐伯 典子       委員     田村 夕子 

委員  野口 修一 

（出席委員 ９人） 

 

 事務局   出沼館長（中央図書館） 長峯館長（うずも図書館）  

前田主査 中平主査 石橋主査 神崎主幹 小松主事  

高田学校図書館アドバイザー 

 

 

１ 開会 

 

（事 務 局） お忙しい中，ご出席いただきましてありがとうございます。本日の出席人数

は９名，委員会として定数に達しております。また，委員１名より欠席の連絡

をいただいておりますので，お知らせいたします。 

それでは，ただいまより第２回神栖市子ども読書活動推進委員会を開会いた

します。まず，野口委員長よりご挨拶をいただき，併せて会議を進行していた

だきます。よろしくお願いいたします。 

 

 

２ 挨拶 

 

（委 員 長） それでは皆さま，あらためましてこんにちは。今年ももう少しとなりまし

た。お忙しい中，皆さまにご出席いただきましたことで，本日第２回目の委員

会を開くことができました。この第三次計画の素案についての話し合いは，本



－2－ 

日で終了することになります。委員の皆さまのご意見をいただき，事務局とも

色々とお話しをしながら，まとまったものができればと考えております。 

それではさっそく，次第に従い委員会を進めてまいりますので，皆さまのご

協力をよろしくお願い申し上げます。 

 

 

３ 「図書館総合展オンライン視聴」について 

 

「学校図書館っておもしろい！」 

～関東学院小学校の徐先生に聴く、子どもが本に親しむきっかけづくり～ 

    徐 奈美（関東学院小学校 司書教諭（専任） （横浜市） 

 

（委 員 長） 図書館総合展を，オンラインで視聴していただきました。 

会議を進行いたします。 

 

４ 神栖市子ども読書活動推進計画（素案）について 

 

（事 務 局） 第１回委員会で皆さまからいただいたご意見等を整理しましたので，追加・

変更があった部分についてご説明いたします。 

（説明） 

 

（委 員 長） ただ今，事務局の説明が終了いたしました。 

前回の委員会でのご意見を反映させ，素案を追加・修正したようです。皆さ

ま，何か質疑等ございましたらお願いいたします。 

質疑が無いようですので，次第４「神栖市子ども読書活動推進計画（素

案）」については，修正案のとおりでよろしいでしょうか。 

 

（委員一同） 異議なし。 

 

（委 員 長） ご異議が無いようですので「神栖市子ども読書活動推進計画」につきまして

は素案のとおりといたします。なお，字句等の整理があった場合は，事務局で

対応させていただきますので，よろしくお願いいたします。 

 

 

５ その他 

 

（委 員 長） 事務局より，ご案内等ありましたらお願いいたします。 

 



－3－ 

（事 務 局） 開会前にご案内しました「子ども読書活動推進計画」冊子の表紙デザインに

ついて，皆さま選択はお済みでしょうか。これより，アンケート用紙を職員が

回収いたします。 

（回収，集計） 

集計いたしまして，表紙案Ａに決定いたしました。こちらで，準備を進めた

いと思います。ご協力ありがとうございました。 

また，今後のスケジュールについてご案内します。１２月１５日(火)から新

年１月１４日(木）迄をパブリックコメントの募集期間とします。よろしくお願

いいたします。 

 

（委 員 長） 今後，パブリックコメントを実施いたしますが，仮にご意見等があったとい

たしましても，計画修正にまで至るようなご意見でなかった場合は，私と事務

局で判断し，第３回目の会議は開催せず，皆さまのご意見を尊重し，十分に反

映させた計画を作成させていただくということでよろしいでしょうか。 

 

（委員一同） 異議なし。 

 

（委 員 長） ありがとうございます。では，そのように決定させていただきます。 

この機会ですので，図書館に関しまして，何かございましたらお願いいたし

ます。 

無いようですので，以上をもちまして本日委員会へ提出された案件は滞りな

く終了しました。委員の皆さま，ご協力ありがとうございました。あとは事務

局にお任せします。 

 

（事 務 局） 委員の皆さま方には，長時間にわたり慎重審議いただきまして，計画のため

に貴重なご意見等をありがとうございました。 

本計画は令和３年度から５年間の計画になります。皆さまの任期も，令和７

年８月末日までとなっております。途中で修正等することになった際は，再度

お集まりいただくことがあるかもしれません。その際はよろしくお願いいたし

ます。 

以上をもちまして，第２回神栖市子ども読書活動推進委員会を閉会させてい

ただきます。お疲れ様でした。 

 

（事 務 局） ありがとうございました。 

 

 

 

以上 


